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Introduction

This diploma thesis is performed in the frame of the European research and innovation

project FOREvER. One of the biggest challenges for European research nuclear reactors in

these days is their continuity of operation; for this reason, the guaranty of the nuclear fuel

supply represents a crucial aspect. In Europe, several high-performance research reactors

and medium-power research reactors may have problems with nuclear fuel supply in the

future. The European Commission, knowing this problem, included the topic NFRP 11:

Support for the EU security of supply of nuclear fuel for research reactors into research

program H2020 EUROATOM for years 2016-2017. The main reason for this reaction is to

ensure the production the medical isotope of Molybdenum-99, and the irradiation capacities

for material research and other research applications.

The primary purpose of this diploma thesis is to perform the hydraulic analysis using

the CFD approach. In particular, it is the analysis of the pressure drop of the IRT-4M fuel

assembly and the new CERCA fuel assembly. Among the outputs, there are the axial profiles

of the pressure drop and the average velocities in the CERCA FA. These axial profiles are

further used in the project as the input data for the thermohydraulic calculations. In our case,

it is the RELAP5 code, which is able to simulate the entire reactor cooling system. Part of

the work is also focused on the specification of flow in both fuel assemblies, in other words,

the character of the flow in the areas of the fuel elements, which from the safety point of

view must be actively cooled. The results from the CFD analysis are validated with the data

received from the designer of the new LVR-15 fuel, i.e. TechnicAtome (TA). They will also

be compared to the planned experiment to estimate the pressure drop of the CERCA fuel

assembly.

In the first chapter of this thesis, there is a description of the reactor LVR-15. The

description is focused on a fundamental technical information about the reactor itself and its

purpose. The currently used fuel assembly and the whole cooling systems are described in

more detail. The second chapter is focused on the detailed description of the FOREvER

project, the preliminary design of the CERCA fuel assembly and the goals of the CVR within

the project. The other codes used in this project are also described in this chapter. A detailed

description of the CFD code is given in the third chapter. It includes a description and the

derivation of the Continuity, the Navier-Stokes and the Energy equations. Moreover, there

is also a description of the most used turbulent models in CFD and information about the

mesh types and its quality assessment. The following chapters are focused on the practical
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part of the analysis like the creation of the geometry for mesh generation, the results of the

mesh sensitivity analysis and the visual form of the final meshes. The solver settings used

are shown in the text in tabular form for clarity. Specifically, the chapter 4 includes the

CERCA FA analysis with the comparison of the results to the data from the TechnicAtome,

the hydraulic characteristic, the axial profiles of hydraulic parameters and the flow analysis

itself. Similar information are documented for the IRT-4M in the chapter 5. The chapter also

contains a comparison between the hydraulic characteristic of the IRT-4M and the CERCA

FA.
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Chapter 1: Description of the LVR-15 Nuclear

Reactor

Reactor LVR-15 is a research reactor cooled by light water. It is a tank-type thermal

reactor (i.e. fission mainly due to thermal neutrons) placed in a non-pressure vessel. Light

water works at the same time as a cooling medium and as the moderator of neutrons.

Depending on the operating configuration, light water can also be used as a reflector of the

neutron flux. The maximum thermal operating power of this reactor is 10 MW and its

operational time is subdivided in campaigns. The reactor is the property of company

Centrum výzkumu Řež, and its located near to Prague in Czech Republic [1].

The vessel of the reactor is made of 08CH18N10T stainless steel. Most of the internal

components, the horizontal channels, the core shell and the grid plate of the active zone are

made by aluminum with a purity of 99 %. The vessel is covered by a shielding lid. The outer

diameter of the vessel is 2300 mm and the height is 5760 mm. The wall thickness of the

vessel is 15 mm and the floor thickness of the vessel is 20 mm. The whole volume of water

inside the vessel is 22 m3 and the weight of the vessel without water is 7900 kg. The other

components within the reactor are:

 A facility for used nuclear fuel

 Grips for unused horizontal channels

 Grip plate for unused nuclear fuel

 Emergency shower which is placed over the active zone

 Grip plate for control rods which is also placed over the active zone

 Vertical channels for ionization chamber

Visual description of the reactor LVR-15 is showed in Figure 1.
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The active zone of the reactor is composed of fuel assemblies, beryllium blocks,

irradiation channels and water displacers. The beryllium blocks are used as radial reflectors

and the irradiation channels are used for samples irradiation. The nuclear fuel assemblies,

which are used in this reactor are a Russian-type IRT-4M with enrichment of 19.7 % 235U.

The number of fuel assemblies can vary between 28 and 32, according to the operating

configuration. Few of these fuel assemblies, usually between 12 and 15 are used for the

placement of control rods. Control rods are made by boron carbide and 8 of them are used

for compensation of reactivity, 3 as emergency ones and 1 of them belongs to the automatic

control system. An example of a typical operating configuration of an active zone is

documented in Figure 2. Summary of basic information about active zone of the reactor

LVR-15 is in table 1 [1].

Figure 2 – Example of an operating configuration of the active zone [3]

Figure 1 – The cross section of the LVR-15 reactor [2]
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Table 1 – Summary of basic information about the active zone of the reactor LVR-15

Type of reactor Pool-type with forced cooling

Thermal power [MW] 10

Volume flow of cooling medium [m3·h-1] 2100

Type of fuel IRT-4M

Type of cooling medium Water

Type of moderator Water

Type of reflector Water or Beryllium

Type of active zone Square

Grid spacing [mm] 71.5 x 71.5

Number of positions in active zone 8 x 10

1.1 The LVR-15 Reactor Applications

The LVR-15 reactor has many experimental facilities and it is being used for many

different types of experiments. Water loops can be found between the most important

experimental facilities. They are used for the simulation of the operating condition in

primary circuits of PWR (VVER) and BWR reactors. Their construction consists of a piping

system with an active channel placed in the active zone of the reactor. Most of the

experiments in these water loops are focused on the behavior of the construction materials

in the irradiation environment. Other important experimental devices are the irradiation

probes. Thanks to them, it is possible to irradiate samples of construction materials that are

used for reactors pressure vessels in the Czech Republic and in the whole world as well. For

the irradiation of the monocrystals of Si or for a different kind of neutron transmutation

doping there is a special type of experimental device called DONA. It is basically a vertical

channel made by aluminum and placed in the active zone of the reactor. This equipment has

its measuring and controlling apparatus; the entire control of the irradiation process is

automatic. The reactor is also used for the production of 99Mo, which decays to 99Tc used in

medical treatment. For this process, the irradiation targets IRE are used. Targets are made of

high enriched uranium and 99Mo is one of the fission products. They are placed in the center

of the active zone in a “neutron trap” surrounded by fuel assemblies. For the medical

applications, the reactor was also used for Boron Neutron Capture Therapy (BNCT). In the

reactor building there is a “heat chamber” that produces a pack of epithermal neutrons. From
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2002 – 2006 this facility was used for the irradiation of 5 patients, but since 2007 it has only

been used for research purposes. Experimental facilities contain vertical and horizontal

channels. Vertical channels are used for the standard irradiation of samples. They can be

surrounded by a beryllium reflector, water reflector, or by fuel assemblies, according to a

desired neutron flux. Horizontal channels are used for the outlet of the neutron beam exiting

the active zone of the reactor, and its used for different kind of experiments, for example the

study of gamma radiation from radiation capture. The device used for short time irradiations

is called “pneumatic mail”. In this case the typical irradiation samples are fragments of soil,

rock, fly ash, and aerosols. To work with radioactive material, five hot chambers are installed

in the reactor hall. The location of some experiment facilities is documented in Figure 3 [1].

Two new experimental facilities are being built for experiments connected with

research in the European fusion program and the Gen IV reactors. The first one is the

SCWL2 loop; it should be used for the research in the field of supercritical water, specifically

for studies about construction materials and water radiolysis in supercritical conditions.

Operating conditions are designated for temperature up to 600 °C and for pressure up to

25 MPa. The second experimental facility under construction is the HTHL2 loop. This loop

Figure 3 – Location of horizontal channels and experimental facilities connected to them [4]
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is called High Temperature Helium Loop and it is built to simulate the Gen IV Very High

Temperature Reactors. The loop will use high purity helium, which operating conditions are

around 900 °C and 7 MPa. The main purpose of this loop is to test and optimize the helium

cleaning system and to test the materials in the operating conditions of the Very High

Temperature Reactors. Both SCWL2 loop and HTHL2 loop should be able to operate in

active and non-active conditions, i.e. both inside and outside of the active zone [1].

1.2 Description of the IRT-4M Fuel Assembly

The IRT-4M fuel assembly is a plate-type fuel, which is very common for research

and testing reactors. In this case, the fuel core is formed by dispersion of UO2 and aluminum

powder. These two components are coupled by a sintering process and the whole fuel meat

is enclosed in an aluminum alloy cladding and assembled into fuel elements. Aluminum is


[…]


Figure 66 – The velocity magnitude and the static pressure at z = 0.82 m, view b)

view a)

view b) x

x

Figure 64 – The detailed cross-section at z = 0.82 m of the ¼ IRT-4M FA, top nozzle
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Figure 68 – The velocity magnitude and the static pressure at z = 0.37 m, view a)

Figure 69 – The velocity magnitude and the static pressure at z = 0.37 m, view b)
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Figure 67 – The detailed cross-section at z = 0.37 m of the ¼ IRT-4M FA, throttle element
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Figure 71 – The velocity magnitude and the static pressure at z = 0.32 m, view a)

Figure 72 – The velocity magnitude and the static pressure at z = 0.32 m, view b)
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Figure 70 – The detailed cross-section at z = 0.32 m of the ¼ IRT-4M FA, under throttle element
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Figure 74 – The velocity magnitude and the static pressure at z = 0.04 m, view a)

Figure 75 – The velocity magnitude and the static pressure at z = 0.04 m, view b)
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Figure 73 – The detailed cross-section at z = 0.04 m of the ¼ IRT-4M FA, bottom nozzle
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 The IRT-4M FA does not have bypass windows in the area of the top and bottom

nozzle parts. However, the high turbulent flow occurs in the area under the fasteners. The

fuel elements holder geometry causes the turbulent flow in the inlet and outlet parts. Since a

certain channel length is necessary for the flow to fill the whole channel, in the area under

these holders high turbulent flow occurs. The maximal velocity 7.48 m·s-1 represents in the

color legend for the velocity contours occurs in the area of the throttle element which is

located in the central tube. This throttle element ensures the lower flow through this central

tube, which does not include the fuel; due to this fact, the central tube does not require the

same mass flow as other fuel elements.

As in the CERCA FA case, the flow in the top nozzle area is affected by the handles

for the manipulator; this phenomenon is documented in Figures 65 and 66. The active part

of FA, which is documented in Figures 68 and 67, includes the throttle element; the maximal

velocity 7.48 m·s-1 is visible there too. Figures 71 and 72 show the cross-section of the active

part at lower z-coordinate. The lower velocity in the non-heated central channels, which is

caused by this throttle element, is documented. In Figures 74 and 75 it is possible to see the

influence of the element holders on the bottom nozzle flow.

Figure 76 – The particle tracking in the area of section A – inlet area – IRT-4M FA
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 The particle tracking analysis of the top nozzle parts documented in Figure 76 shows

the distribution of the flow, which is separated from the inner flow, and is going around the

FA. Figure 77 shows the situation in the area of fuel elements holders. The turbulent flow

occurs here due to the impact of water flow into the upper wall of the holders.

The particle tracking of the bottom nozzle part shows the high turbulences due to the

outlet from the channels. The flow in the outlet area of each channel exhibits behavior of the

nozzle flow, which may be the source of these high turbulences.

Figure 77 – The particle tracking in the area of section A – area of the fuel elements
holders – IRT-4M FA

Figure 78 – The particle tracking in the area of section B – the fuel elements area
– IRT-4M FA
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Conclusion

The results of this diploma thesis are structured in a few sections. The first of them is

the hydraulic characteristics of both fuel assemblies, specifically the CERCA FA and the

IRT-4M FA. This section is described in the previous chapters 4.4.2 the hydraulic

characteristics for the CERCA FA and 5.4.2 The comparison between the active part and

whole IRT-4M FA for the IRT-4M FA. It is possible to see that the CERCA FA has a lower

pressure drops for the same values of mass flow compared to the IRT-4M. Due to this, the

CERCA FA seems to be a suitable compensation for the currently used IRT-4M fuel

assemblies. From this point of view, it would be further appropriate to extend the model with

an analysis of the heat transfer generated by the fission reaction and its influence on the

hydraulic characteristics.

The other section is focused on the hydraulic axial profiles of the CERCA fuel

assemblies. In particular, the axial profile of the pressure drops and of the average velocities

in the fuel assembly were assessed. These data are further used in the RELAP system code

for the thermohydraulic analysis. As in the previous section, the addition of heat transfer

would be appropriate to increase the accuracy of the model.

In the third section, there are the analyses of the flow inside both fuel assemblies. The

analyses are composed of the velocities contours on the symmetry surfaces and of the

horizontal cross-section for both fuel assemblies. Additional to this, the particle tracking

analysis in the specific areas of both analyses is documented. In the case of CERCA FA, it

is possible to see a higher velocity in the outer channel in comparison to the inner channels.

Figure 47 documents the intended function of the windows in nozzle parts of the CERCA

FA. In the window area of the top nozzle, a flow separation from the inner area to the outer

nozzle area is occurring. A similar situation occurs in the bottom nozzle area, where a part

of the outer flow is separating from the rest, and it passes to the inner bottom nozzle area.

For the IRT-4M, the high turbulences in the area under the fuel elements holders in the top

nozzle and above fuel elements holders in the bottom nozzle occur. At the outlet of the IRT-

4M fuel assembly, the turbulence reaches a higher intensity than in the case of CERCA FA;

this phenomenon can be visible by comparison of Figures 47 and 78. However, for a more

accurate analysis, it would be appropriate to include the heat transfer as well. Another useful

analysis could be the model corresponding to the configuration of the active zone consisting

of one CERCA FA and nine IRT-4M FA. This model would feature the symmetric geometry
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with ¼ of the sample area. In this way, it would be appropriate to analyze the distribution of

the coolant flow by individual fuel assemblies in the situation where these two fuel

assemblies would occur in the reactor active zone at the same time.
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List of appendices

Since the thesis is connected to the European project focused on the design of the CERCA

FA, the DVD with .cas and .dat files of the CERCA FA is attached. These files are

corresponding to the model of the CERCA FA active part and the model of the CERCA FA

with the outer flow, both with the inlet boundary velocity 1.2 m·s-1. The DVD also includes

the digital .doc and .pdf version of this diploma thesis text.