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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: CFD analýza proudění chladiva palivovým souborem reaktoru LVR-15
Jméno autora: Bc. Michaela Žabčíková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Zácha, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá aplikací CFD programu ANSYS Fluent pro analýzy proudění chladiva dvěma typy palivových souborů pro
reaktor LVR-15. Z pohledu geometrické náročnosti patří řešená úloha mezi ty komplikovanější, což následně komplikuje i
samotnou tvorbu a optimalizaci výpočetní sítě, prodlužuje strojový čas a zvyšuje nároky na nalezení konvergentního
řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splnila všechny požadavky specifikované v zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vzhledem k vysoké náročnosti zadání byl přístup diplomantky volen vhodně, navíc po celou dobu řešení projevovala
vysokou míru samostatnosti a současně schopnosti adaptovat se na zvládání tak komplikovaného kódu, jakým CFD
programy jsou. Zadání práce bylo sestaveno ve spolupráci s CV Řež, kde současně docházelo k průběžným konzultacím a
zpřesněním požadované analýzy. S vedoucím práce pak diplomantka řešila zejména postup výpočtů a vlastní skladbu
práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Vzhledem k charakteru zadání byla diplomantka nucena řadu svých znalostí nejen využívat, ale i dále rozšiřovat. Odborná
literatura byla využívána vhodně a v dostatečné míře. Vzhledem k charakteru zadání a požadavkům na výstupy diplomové
práce se podařilo i dobře pracovat se vstupními daty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazykově je práce na velmi dobré úrovni. Formální zápisy, obrázky, tabulky i přílohy jsou vedeny přehledně, vč. odkazování
na ně. Práce byla navíc zpracovávána v anglickém jazyce, a i když psaný projev neodpovídá úrovni rodilého mluvčího,
studentka přesto musela prokázat schopnost vhodného používání odborné angličtiny.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Studijní materiály byly čerpány efektivně. Použité zdroje odpovídají rozsahu práce, citace jsou evidovány s citačními
zvyklostmi a v textu jsou zmiňovány vhodně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce se věnuje aktuálnímu a praktickému tématu, které bylo definováno primárně v CV Řež. Celkově zvolené řešení nabízí
celou řadu výsledků a analýz, které mohou pomoci v dalším využití práce samotné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Úroveň dosažených výsledků odpovídá časovým možnostem a při studiu získané odbornosti v oblasti CFD analýz.
Je třeba si uvědomit, že každá již středně náročná práce zaměřující se na využití CFD metodik vyžaduje mnoho
času ke studiu, trpělivost, průběžně aktivní přístup a celkový nadhled nad dosaženými výsledky. Z celkového
pohledu je tak práce na velmi vysoké úrovni a vybrané řešení i přístup diplomantky velmi profesionální.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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